
TECNICA n. 4 del 08-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Reg. Settore N. 4 del 08-01-2024 

 
REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 08-01-2024 

 
 
 

 
ATTO DI   

DEL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TECNICA 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ELENCO DI PROFESSIONISTI E OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, DI 
SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO SPECIALISTICO AI SENSI DELLART. 
50 DEL D.LGS. 36/2023 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2023 di attibuzione delle P.O.; 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interessi; 
Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale numero 17 in data 04/07/2023, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023 
nonchè il bilancio pluriennale 2023/2025; 
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
0
4
0
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 4 del 08-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
PREMESSO che l’amministrazione intende dotarsi di supporto esterno per l’espletamento di servizi di natura 
tecnica tanto al fine di fornire assistenza e supporto alla competente Sezione dell’ente, specie in relazione al 
completamento delle progettazioni propedeutiche all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori 
ricadenti nell’alveo dei progetti finanziati dal PNRR nonché per la loro esecuzione; 
RICHIAMATO  
- l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” che detti incarichi possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura 
del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui all’articolo 66, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- l’art. 50, comma 1, lett. E) del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 [€ 221.000,00] mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;  

ATTESO che, in base all’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, “In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018”.  
RAVVISATA dunque la necessità di procedere a molteplici affidamenti esterni al fine di portare a termine i lavori già 
assegnati o in corso di definizione, con precipuo riferimento a quelli per cui l’ente risulta assegnatario di risorse 
PNRR;  
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, al fine di ottimizzare le procedure di selezione dei professionisti a cui 
affidare gli incarichi tecnici, il Comune di Sannicandro intende dotarsi di un elenco dal quale attingere per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura e, più in generale, di servizi di supporto tecnico specialistico, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico per la formazione di una short list di prestatori di servizi professionali e tecnici 
per il conferimento di incarichi ai sensi del D.Lgs. 36/2023”, nonché l’istanza allegata “modello A” e dichiarazioni 
“modello “B”;   
PRECISATO che la domanda di iscrizione, redatta secondo il richiamato “modello A” dovrà essere compilata 
dall’interessato in ogni sua parte, sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante ed inviata esclusivamente a 
mezzo pec al seguente indirizzo: llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it, unitamente a quanto richiesto 
dal punto “D” dell’avviso, entro e non oltre il giorno previsto dal richiamato avviso;   
- che la domanda ha il solo scopo di manifestare la disponibilità all’assunzione di affidamenti di servizi di ingegneria ed 

architettura o comunque servizi tecnici e di supporto specialistico;  
- che gli affidamenti saranno aggiudicati ai soggetti idonei di cui al D.Lgs. n. 36/2023, e secondo le procedure previste 

dall’art. 50 comma 1, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 

- che la formazione della short list non costituisce prova selettiva, para-concorsuale, né al tempo stesso prevede la 
formazione di una graduatoria di merito, ma semplicemente l’individuazione dei soggetti da invitare alle eventuali 
procedure negoziate per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura; 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
0
4
0
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 4 del 08-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- l’acquisizione della candidatura non attribuisce alcun diritto al candidato, in ordine all’eventuale affidamento dell’incarico, 
né da essa deriva alcun obbligo a carico del Comune di Sannicandro 

- la short list presenta carattere aperto, pertanto gli operatori in possesso dei requisiti possono richiedere l’iscrizione in 
qualsiasi momento e si procederà, dopo la prima stesura, all’aggiornamento con cadenza semestrale. 

- la short list non è vincolante per il Comune che si riserva la facoltà affidare incarichi attinenti ai servizi di ingegneria ed 
architettura anche a professionisti non iscritti nell’elenco. 

CONSIDERATO che la domanda di iscrizione, redatta secondo il richiamato “modello A” dovrà essere compilata 
dall’interessato in ogni sua parte, sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante ed inviata esclusivamente a 
mezzo pec al seguente indirizzo: llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it, unitamente a quanto richiesto 
dal punto “D” dell’avviso, entro e non oltre il giorno previsto dal richiamato avviso;   
DATO ATTO 
- che non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Responsabile della Sezione Tecnica conflitti di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990; 
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile della Sezione Tecnica esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- che il presente provvedimento non comporta riflessi sulla situazione economico - finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107 del TUEL approvato 
con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di 
1. APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico per la formazione di una short list di prestatori di servizi professionali e tecnici 

per il conferimento di incarichi ai sensi del D.Lgs. 36/2023”; 
2. STABILIRE 

- che l’elenco avrà carattere aperto, ma, in sede di prima applicazione, le istanze dovranno pervenire entro e non oltre il 
termine perentorio indicato nell’“Avviso”;  

- le istanze pervenute successivamente a tale data saranno comunque accettate ed inserite successivamente in 
occasione del primo aggiornamento utile che avverrà con cadenza semestrale; 

3. DARE ATTO 
- che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico del bilancio comunale; 
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e viene 

inserito nell'apposita sezione informando il Segretario Comunale - Responsabile per la Trasparenza dell’ente; 
4. TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
5. DISPORRE altresì la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on – line per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
6. COMUNICARE il presente provvedimento con i relativi allegati agli Ordini Professionali territoriali interessati.  

==================== 
Mtr/BRR 

 
 Il Responsabile della Sezione 
 Ing. Arch. Francesco Berardi 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
0
4
0
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



TECNICA n. 4 del 08-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere In attesa; 
 
Data                                                                                          Il Responsabile della Sezione Finanziaria 
                                                                                                                              Dott.ssa Antonietta Centrone 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 11 
 
Si attesta che la determina suindicata è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente  il 09-01-24 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Ing. Arch. Francesco Berardi 

 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
0
0
4
0
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
4
 
[
p
a
r
t
e
n
z
a
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]


